Дело № 5- 98-694/2018
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 сентября 2018 года                                                                               г. Ялта
Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н. – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Иванова Александра Вячеславовича,
рассмотрев в открытом судебном заседании помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Иванова Александра Вячеславовича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

   у с т а н о в и л :

«ИЗЪЯТО» примерно в «ИЗЪЯТО», находясь по адресу: «ИЗЪЯТО», Иванов А.В. употребил наркотическое средство, содержащее синтетическое вещество, путем курения, без назначения врача. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО» в биоматериалах, отобранных у Иванова А.В. обнаружены «ИЗЪЯТО». Действия Иванова А.В. квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Иванов А.В.  вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объеме, раскаялся. Просил не применять административное наказание в виде административного ареста, поскольку  осознал противоправный характер совершенного деяния.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно статьи 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ (ред. от 03.02.2015) "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса – влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Виновность Иванова А.В.  в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении РК-«ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; рапортом должностных лиц, согласующиеся с приведенными данными, соответствующие требованиям статьи 26.7 КоАП РФ. Указанные рапорта является дополнением к протоколу об административном правонарушении, в них зафиксированы обстоятельства выявленного нарушения, они отражают описанное в протоколе событие; письменными объяснениями Иванова А.В.; копией экспертного заключений «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО»; копией акта ГБУЗ Республики Крым «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО», согласно которому в результате химико-токсикологических исследований биологических объектов Иванова А.В.  у него обнаружены каннабиноиды, метадон, барбитураты и фенилалкиламины, то есть установлено состояние опьянения; признательными объяснениями Иванова А.В., полученными в ходе судебного заседания.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Иванова А.В.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности Карпенко В.Р. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Иванову А.В. принимается во внимание его личность и имущественное положение, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, в связи с чем считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
С учетом положений ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ на правонарушителя возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, ч. 2.1 ст.4.1, ч.1 ст.6.9, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья
     п о с т а н о в и л :
Иванова Александра Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), КПП 910301001, ИНН 9103000760, ОКТМО 35729000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республика Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, кор. счет 4010181033510001001, наименование платежа – админ. штраф, КБК 18811612000016000140, УИН – 18880491180002432297, постановление №5-98-694/2018.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на Иванова Александра Вячеславовича обязанность в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которого поручить органу, должностным лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.

Разъяснить Иванову Александру Вячеславовичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

(подпись)                                 П.Н. Киреев
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

_______________К.Г. Чинов